<sup>1</sup> Cfr. GILBERTO DI POITIERS (d'ora in poi solo: GILBERTO), *Expositio in Boetii librum primum De Trinitate* (d'ora in poi: *In De Trin.* I), 2, ed. N. M. Häring, in *The Commentaries on Boethius by Gilbert of Poitiers* cit., [pp. 51-157], pp. 79,43-80,56: «Scientiae multorum sunt generum. Aliae namque sunt theoricae id est speculativae: ut illae quibus intuemur an sint, et quid sint, et qualia sint, et cur sint singula creata; aliae vero sunt practicae id est activae: ut illae quibus potius inspectionem scimus operari: ut medici, magi, et huiusmodi alii. Ut autem de practicis taceamus, speculativae ex his quae per ipsas inspicimus contrahunt appellationem, et vocantur aliae quidem physicae, id est naturales, aliae vero ethicae, id est morales, aliae autem logicae, id est rationales: et – ut item morales atque rationales praetereamus – illarum quae uno nomine 'naturales' dicuntur, quae etiam usu maiore 'speculativae' vocantur, tres partes sunt: una quae universali omnium nomine specialiter dicitur 'naturalis'; alia, quae 'mathematica'; tertia, quae 'theologica'. Has describit per motum atque separationem et eorum contraria, binas in singularum notionibus differentias ponens. Ait ergo [*scil.* Boetius]: NATURALIS dicitur quae est IN MOTU atque INABSTRACTA, quod Graece dicitur anpexairetos hoc est inseparabilis. Et quare inabstracta vel inseparabilis, supponit: CONSIDERAT ENIM CORPORUM FORMAS CUM MATERIA; QUAE formae A CORPORIBUS NON POSSUNT SEPARARI, non dico ratione, sed actu». Per tutti i commentari a Boezio di Gilberto di Poitiers si farà sempre riferimento a pagine e righe dell'edizione Häring contenuta nel menzionato volume, con indicazione del nome del curatore solo la prima volta. Mantengo, con Häring, l'uso del maiuscoletto per evidenziare, all'interno del testo di Gilberto, le parole o le frasi dello scritto boeziano che commenta; introduco però delle variazioni nella grafia e nella punteggiatura, per ragioni di uniformità e leggibilità: ad esempio «quae» in luogo di «que», o «substantia» in luogo di «substancia». Segnerò invece ogni volta i casi in cui scelgo una lezione diversa da quella di Häring. Si seguirà un analogo criterio anche per le citazioni dalla PL o dalle edizioni critiche. Cfr. inoltre SCHMIDT, *Gottheit und Trinität* cit., pp. 179-206.

<sup>2</sup> La partizione della filosofia in fisica, etica e logica divenne canonica nel periodo ellenistico per influenza della Stoa, che vi ricorse per esigenze di sistematizzazione dottrinale, ma fu probabilmente formulata per la prima volta già nell'Accademia di Senocrate, stando almeno alla testimonianza di Sesto Empirico: cfr. SENOCRATE, fr. 82 (= SESTO EMPIRICO, *Adversus logicos*, I, 16), ed. M. Isnardi Parente, in SENOCRATE – ERMODORO, *Frammenti*, Napoli 1982, pp. 81-82; cfr. anche M. ISNARDI PARENTE, *Introduzione a Lo stoicismo ellenistico*, Roma-Bari 1993, p. 18. Sulla fortuna di tale articolazione nella cultura latina, cfr. G. D'ONOFRIO, *L'itinerario delle arti alla teologia nell'alto Medioevo*, in «Doctor Seraphicus», 36 (1989), [pp. 111-142], p. 114 e nota 9.